
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPA005/8                                                              del 01 febbraio 2024  

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA - DPA 

SERVIZIO: RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - DPA005 

UFFICIO: ENTI LOCALI E AGGREGAZIONI SOVRACOMUNALI 

 

OGGETTO: D.G.R. 106 del 28.02.2022: APPROVAZIONE AVVISO CONTENENTE I CRITERI E LE 

MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE DELL’INCENTIVO PER I NUOVI RESIDENTI DI CUI ALL’ART. 3 DELLA 

L.R. 21 DICEMBRE 2021, N. 32, “MISURE URGENTI PER CONTRASTARE LO SPOPOLAMENTO DEI 

PICCOLI COMUNI DI MONTAGNA”. Provvedimento di rigetto delle domande per scadenza termini 

di beneficiari richiedenti trasferimento della residenza nei Comuni aventi le caratteristiche di cui 

all’art. 1, comma 2, della L.R. n. 32/2021 come da D.G.R. n. 11 del 25/01/2022,  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la legge regionale 21 dicembre 2021, N. 32, “Misure urgenti per contrastare lo spopolamento dei 

piccoli Comuni di montagna”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 3 della Legge regionale 32/2021 il quale testualmente stabilisce che 

“a decorrere dal 1° gennaio 2022 è riconosciuto, per un triennio, un contributo economico pari a 2.500,00 euro 

annui, in favore dei nuclei familiari che, entro novanta giorni dall’accoglimento della domanda, trasferiscono 

la propria residenza in un Comune di montagna della Regione Abruzzo con le caratteristiche di cui all’articolo 

1, comma 2 e la mantengono per almeno cinque anni, pena la decadenza dal contributo e la restituzione delle 

somme percepite”; 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico approvato, ai sensi dell’articolo 3 comma 7) della predetta legge 

regionale, dalla Giunta regionale con D.G.R. 106 del 28.02.2022 nella quale sono disciplinati i criteri 

e le modalità di assegnazione del contributo, nonché i relativi controlli; 

RICHIAMATA la D.G.R. 11 del 25.01.2022 con la quale l’organo esecutivo ha approvato l’elenco dei 

Comuni di montagna della Regione Abruzzo dove è possibile trasferirsi per ottenere i benefici di cui 

all’Avviso approvato dalla Giunta Regionale con D.G.R. 106 del 28.02.2022;  

VISTE le domande prodotte dai soggetti di cui all’elenco contraddistinto come Allegato 1), quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con le quali hanno chiesto i benefici per 

il trasferimento della residenza da parte dei medesimi nei Comuni aventi le caratteristiche di cui 

all’art. 1, comma 2, della L.R. n. 32/2021 di cui alla D.G.R. n. 11 del 25/01/2022,  



TENUTO CONTO delle predette richieste sulla base dell’acquisizione al protocollo 

progressivamente attribuito dalla piattaforma informatica del sito regionale; 

DATO ATTO dei risultati sfavorevoli dell’attività istruttoria condotta sui procedimenti e della 

sussistenza dei requisiti per l’accesso ai benefici previsti dalla L.R. 32/2021 come da comunicazione 

di conclusione del procedimento prodotta dal Responsabile del procedimento con email acquisita al 

protocollo con n. RA0041908/24 del 01.02.2024 dalla quale si evince che le domande di cui 

all’Allegato 1) sono carenti o del certificato che attesti la nuova residenza ovvero una comunicazione 

via mail dell’avvenuto cambio di residenza nel nuovo Comune oppure per non aver risposto alla 

richiesta di integrazioni inviata in sede di istruttoria delle relative domande; 

RITENUTO pertanto di dover procedere al rigetto delle domande di cui all’Allegato 1) non avendo 

le stesse i requisiti per il successivo  prosieguo ai fini della liquidazione degli incentivi previsti dalla 

Legge Regionale 21 dicembre 2021, N. 32, “Misure urgenti per contrastare lo spopolamento dei piccoli Comuni 

di montagna” o per mancata trasmissione, entro novanta giorni, del certificato che attesti la nuova 

residenza ovvero della comunicazione via mail dell’avvenuto cambio di residenza nel nuovo 

Comune oppure per non aver risposto alla richiesta di integrazioni inviata in sede di istruttoria delle 

relative domande;  

VISTO il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

VISTO l’art. 24, comma 2, della L.R. 77/1999 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 

1. di disporre, il rigetto delle domande di cui all’elenco contraddistinto come Allegato 1) quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, con le quali sono stati chiesti i benefici per il 

trasferimento della residenza nei Comuni aventi le caratteristiche di cui all’art. 1, comma 2, della 

L.R. n. 32/2021 di cui alla D.G.R. n. 11 del 25/01/2022,   

2. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione, sul sito web della Regione 

Abruzzo “Trasparenza, valutazione e merito –Amministrazione Aperta”, ai sensi della vigente normativa 

in   materia  

        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

               Dott. Antonio Forese 

                    

                 

         L’Estensore               Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Marino Giorgetti                                                       Dott. Marino Giorgetti 

(firmato elettronicamente)                 (firmato elettronicamente) 



 Partner di progetto Somma da 

liquidare 

Conto Unico 

Tesoreria 

IBAN 

CTP di Avezzano-Istituto 

Comprensivo n. 4 “C. Collodi-L. 

Marini – Via Fucino, 3 Avezzano 

(AQ) 

 

€ 40.641,55 0309348 

 

IT71K0100003245401300309348 

CTP di Nereto – Ist. 

Comprensivo St. Nereto-

Sant’Omero – Via V. Veneto, 32 

– Nereto (TE) 

€ 6.012,10 0316901 

 

IT13D0100003245403300316901 

CTP di Pescara-Ist. Comprensivo 

ST. – Via Einaudi, 1 – Pescara 
€ 24.955,70 0314748 

 

IT09I0100003245402300314748 

 

CTP di Popoli-Ist. St. Istruz. Sup. 

“A. Di Savoia” – Via E. Corsi, 1 

- Popoli (PE) 

€ 11.148,45 0314765 IT47L0100003245402300314765 

CTP Silvi – Ist. Comprensivo “G. 

Pascoli” – Via Carducci, 2 – Silvi 

(TE) 

€ 8.935,09 0316911 

 

IT30C0100003245403300316911 

CTP di Pescasseroli – Ist. Compr. 

“B. Croce”, Via Principe di 

Napoli, 13 – Pescasseroli (AQ) 

€ 13.971,73 0309328 IT13G0100003245401300309328 

CTP di Vasto – IC n. 2, Via 

Bachelet – 66054 – Vasto (CH) € 10.003,81 0310874 
 

IT06B0100003245400300310874 

CTP di Lanciano – IC Statale 

Umberto I, piazza Unità d’Italia 

– 66034 – Lanciano (CH) 

 

€ 10.339,93 0310871 

 

 

 IT82Y0100003245400300310871 

CTP di Teramo – IC TE 1 

“Zippilli-Noè Lucidi”, Via De 

Vincentiis, 2 – 64100 – Teramo 

€ 16.676,33 0316918 

 

IT63J0100003245403300316918 

    

Totale € 

142.684,69 
 

 


		2024-02-01T18:11:43+0100
	ANTONIO FORESE




